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Öz 

FETÖ’nün 15 Temmuz 2016’da gerçekleştirdiği darbe girişiminin üzerinden üç yıl gibi görece kısa bir 
zaman geçmiş olmasına rağmen bu konuda pek çok çalışma yapılmış, geniş bir literatür oluşmuştur. Araştırma 
raporları, bilimsel ve popüler çalışmaların yanı sıra özellikle edebiyat alanında şiir, hikâye, roman gibi 15 
Temmuz’u konu alan çok sayıda sanatsal eser kaleme alınmıştır. 15 Temmuz gecesi, bu anlamda Türk edebiyatı 
için büyük bir feyiz ve bereket kaynağı olmuştur. Araştırmada elde edilen verilere göre, 2016-2018 yılları 
arasında 15 Temmuz Darbe Girişimi’ni konu alan 21 kongre/sempozyum düzenlenmiş; 222 kitap, 205 makale 
ve 234 bildiri yayımlanmış; 17 lisansüstü tez hazırlanmıştır. Ortaya çıkan literatür, 15 Temmuz’un sosyal 
bilimlerin farklı alanlarında hatta fen ve mühendislik bilimleri sahasında karşılık bulabilecek bir derinliğe sahip 
olduğunu ayrıca devlet, millet ve birey olarak herkesin bir sorumluluk bilinci ile bu konuda tarihî bir duruş 
sergilediğini göstermiştir. Yapılan çalışmalarda 15 Temmuz; siyasi, ekonomik, askerî, sosyolojik, dinî, edebî vb. 
açılardan ele alınmış ancak bu çalışmalar üzerine kapsamlı bir bibliyografya çalışması henüz 
gerçekleştirilmemiştir. 15 Temmuz Darbe Girişimi’ni ele alan çalışmaları listeleyerek bir araya getirmek ve bu 
alandaki çalışmalara literatür bağlamında katkı sağlamayı amaçlayan bu makalede, 15 Temmuz’la ilgili kitap, 
makale, bildiri ve tezlerin literatür bilgilerine yer verilip genel bir değerlendirme yapılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: 15 Temmuz Darbe Girişimi, Darbe, FETÖ, Türk Edebiyatı, Bibliyografya. 

A BIBLIOGRAPHY TRIAL ON THE JULY 15 COUP ATTEMPT (2016-2018)

Abstract 

Although three years have passed since the coup attempt of FETO on July 15, 2016, many studies have 
been done on this subject and a large literature has been created. In addition to research reports, 
scientific and popular works, especially in the field of literature many artistic works such as poems, stories 
and novels were written on the subject of July 15. The night of July 15, in this sense, has been a great source of 
prosperity and abundance for Turkish literature. According to the data obtained in the research, between the 
years of 2016 and 2018, 21 congresses/symposiums were organized; 222 books, 205 articles and 234 
conference papers were published, 17 postgraduate theses have been prepared on the July 15 Coup Attempt. 
The emerging literature has shown that the July 15 has a depth that can find a response in different fields of
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social sciences and even in the field of science and engineering and also everyone, as a state, nation and 
individual, has a historical stance on this matter with a sense of responsibility. In the studies carried out, the 
July 15 has been discussed with the views of political, economic, military, sociological, religious, 
literary, etc. However, a comprehensive bibliography study on these studies has not been carried out yet. 
In this article, which aims to get together the studies dealing with the July 15 Coup Attempt by listing them and 
to contribute to the studies in this field in the context of the literature, a general evaluation was made by 
including the literature informations of the books, articles, conference papers and theses about July 15. 

Keywords: July 15 Coup Attempt, Coup, FETO, Turkish Literature, Bibliography. 

GİRİŞ 

15 Temmuz Darbe Girişimi, sebepleri ve sonuçları itibarıyla Türk tarihinde önemli bir yere 

sahiptir. Demokratik hayatımızda ilk defa halkın, sivil ve siyasi otoritenin meşru müdafaa ve karşı 

duruşuyla önlenmiş bir hareket olması, dinî söylemlere yaslanan bir grubun teşebbüsüyle 

gerçekleşmesi, darbe ve işgale direnen 251 vatandaşın şehit, 2193 kişinin gazi olması yönüyle 15 

Temmuz, Türk siyasi hayatındaki diğer darbe girişimlerinden ayrılır.1 Bu farklılığı sebebiyle de 

önceki darbe teşebbüslerinde hiç olmadığı kadar toplumsal bir ilgiye mazhar olmuş, üzerinden üç 

yıl gibi görece kısa bir zaman geçmesine rağmen popüler yayınlar, akademik çalışmalar, edebî ve 

sanatsal ürünlerle konu çeşitli açılardan ele alınmıştır. Öyle ki 15 Temmuz vesilesiyle başta 1960 

ve 1980 darbeleri olmak üzere Türk ve dünya tarihindeki darbeler ve darbe olgusu da tekrar 

gündeme gelmiştir. Bu, benzer olayların yaşanmaması ve Türk demokrasisinin güçlenerek 

varlığını sürdürmesi açısından oldukça sevindirici bir tablodur.  

15 Temmuz Darbe Girişimi, sosyal bilimlerin farklı alanlarında karşılık bulabilecek bir 

derinliğe sahiptir. Nitekim şimdiye kadar yapılmış çalışmaların çokluğu ve farklı alanlardaki 

karşılıkları da bunu göstermektedir. Tespitlerimize göre, bu kısa sürede 15 Temmuz üzerine 

200’ün üzerinde kitap, yüzlerce makale ve bildiri yayımlanmış, 21 ulusal/uluslararası kongre ve 

sempozyum düzenlenmiştir. Bazı süreli yayınlar 15 Temmuz üzerine özel sayılar neşretmiştir. 

Yapılan çalışmalarda 15 Temmuz; siyasi, ekonomik, askerî, sosyolojik, dinî vb. açılardan ele 

alınmış olmakla birlikte bu çalışmalar üzerine kapsamlı bir bibliyografya çalışması henüz 

gerçekleştirilmemiştir. Bu makalenin amacı, 15 Temmuz Darbe Girişimi hakkındaki kitap, makale, 

bildiri ve tezleri listeleyerek bu konu üzerine yapılması muhtemel yeni çalışmalara literatür 

bağlamında katkı sağlayacak bir 15 Temmuz Bibliyografyası oluşturmaktır. Bu amaca yönelik 

olarak Türkiye’de 2016-2018 yılları arasında 15 Temmuz Darbe Girişimi’ni konu alan kitap, 

makale, bildiri ve tezlerin literatür bilgilerine yer verilip genel bir değerlendirme yapılacaktır.  

I. 15 Temmuz Bibliyografyası

Türkiye’de 15 Temmuz Darbe Girişimi’ne ilişkin 2016-2018 yılları arasında yayımlanan 

kitap, makale ve bildiriler ile hazırlanan lisansüstü tezleri kapsayan bu 15 Temmuz 

Bibliyografyası; kütüphane kayıtları, basılı ve elektronik kaynaklar, yayınevlerine ait internet 

siteleri taranarak hazırlanmıştır. Araştırmada elde edilen verilere göre, 2016-2018 yılları 

1 Sedat Yazıcı vd., “15 Temmuz Üzerine Yapılan Akademik Çalışmaların Değerlendirilmesi”, Düşünce-Edebiyat ve Tarih 

Araştırmaları, Ahmet Altay, Hüseyin Demir ve Tunay Karakök (eds.), İstanbul: Hiperlink Yayıncılık, 2019, s. 205-

206. 
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arasında 15 Temmuz Darbe Girişimi’ni konu alan 21 kongre/sempozyum düzenlenmiş; 222 kitap, 

205 makale ve 234 bildiri yayımlanmış; 17 lisansüstü tez hazırlanmıştır. Bu faaliyetlere ilişkin 

bilgiler Grafik 1’de gösterilmiştir:  

Grafik 1. 

  

 

Şüphesiz 15 Temmuz Bibliyografyası’nın en önemli bölümünü kitaplar oluşturmaktadır. 15 

Temmuz kitaplarını konu alan Mehmet Akif Memmi’nin çalışmasında, 2016-2017 yılları arasında 

yayımlanmış 139 kitap; yayınevi, kapak, yazar gibi çeşitli değişkenler açısından incelenmiş ve bu 

kitaplara yönelik bir 15 Temmuz Bibliyografyası oluşturulmuştur.2 2016-2018 yıllarını kapsayan 

çalışmamızın Kitaplar bölümü bu açıdan Memmi’nin bibliyografyasını genişleten bir özelliğe 

sahiptir. Nitekim yazarın çalışmasında 2016-2017 yılları arasında yayımlanmış 139 kitaba yer 

verilirken çalışmamızda bu sayının 222’ye yükseldiği görülmektedir. 15 Temmuz üzerine 

yayımlanmış kitaplar içerik, tür ve okuyucu kitlesi bakımından çeşitlilik arz etmekte; araştırma 

raporları, bilimsel ve popüler çalışmaların yanı sıra sanatsal eserler önemli bir yekûn teşkil 

etmektedir. Özellikle edebiyat sahasında şiir, hikâye, roman türlerinde 15 Temmuz’u konu alan 

çok sayıda eser kaleme alındığı görülmektedir. Sayım’ın da belirttiği gibi 15 Temmuz gecesi, Türk 

edebiyatı için büyük bir feyiz ve bereket kaynağı olmuştur.3 Darbe girişimini çocuklara 

anlatabilmek amacıyla çocuk edebiyatı kapsamında ortaya konan eserler de ayrıca dikkate 

şayandır. 

                                                 
2 Mehmet Akif Memmi, “15 Temmuz Kitapları Ne Anlatıyor?”, 15 Temmuz’da Medya Darbe ve Direnişin Mecrası, İsmail 

Çağlar, Mehmet Akif Memmi ve Fahrettin Altun (eds.), İstanbul: SETA Yayınları, 2017, s. 203-222. 

3 İlyas Sayım, “15 Temmuz’un Edebı ̂Yansımalarından Biri Olarak Temmuz Dergisi ve Direniş Şiirleri”, 15 Temmuz Darbe 

Girişimi ve Türkiye Sempozyumu Bildiriler Kitabı, c. 1, 24-26 Mayıs 2017, Muş Alparslan Üniversitesi, Muş, s. 364. 
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15 Temmuz hakkında çok sayıda yazı olmakla birlikte bu çalışmada Makaleler başlığı altında 

akademik olanlara yer verilmeye çalışılmış, makaleler çalışma alanlarına göre sınıflandırılmıştır. 

15 Temmuz Darbe Girişimi üzerine 2016-2018 yılları arasında yayımlanmış toplam 205 makale 

tespit edilmiştir. Bunların akademik çalışma alanlarına göre dağılımı Grafik 2’deki gibidir:  

Grafik 2. 

 

 

Buna göre; genel kategorisi (72) dışında en çok yayın yapılan alanlar sırasıyla siyaset (36), 

sosyoloji (22), iletişim (20) ve din (18) olmuştur. Bu alanları sırasıyla askeriyye (8), eğitim (8), 

ekonomi (7), hukuk (5), sanat (4), edebiyat (2), tarih (1), mühendislik (1) ve tıp (1) alanları takip 

etmiştir. 15 Temmuz bu makalelerde; darbe olgusu, darbe girişiminin sebepleri ve sonuçları, 

FETÖ yapılanması, girişimin önlenmesinde medya ve iletişimin rolü başta olmak üzere çeşitli 

konular bağlamında ele alınmıştır. Mühendislik ve tıp alanlarında 15 Temmuz üzerine 

makalelerin yayımlanması, konunun fen bilimleri alanında da karşılık bulduğunun bir 

göstergesidir.  

Yurt genelinde üniversiteler, belediyeler ve sivil toplum kuruluşları tarafından düzenlenen 

çok sayıda ulusal/uluslararası kongre ve sempozyum gerçekleştirilmiştir. Bunlardan tespit 

edilebilenlerin sayısı 21’dir. 2016-2018 yılları arasında gerçekleştirilip yine bu tarihler arasında 

tam metin bildiri kitabı yayımlanan kongre ve sempozyumlarda sunulan bildirilere çalışmamızın 

Bildiriler kısmında yer verilmiştir. Kongre ve sempozyumlardan bir kısmı sadece sözlü sunum 

olarak gerçekleştirilmiştir. Bazıları da müstakil bir kitap olarak basıldığı ya da bir dergide özel 

sayı olarak neşredildiği için bunların bilgilerine çalışmamızın ilgili bölümünde yer verilmiştir. 

Ayrıca farklı konu ve alanlarda düzenlenen çeşitli kongre ve sempozyumlarda da 15 Temmuz 

Darbe Girişimi hakkında bildirilerin yayımlandığı tespit edilmiştir. Söz gelimi, 19-20 Ekim 2017 

tarihleri arasında Giresun’da gerçekleştirilen VII. Uluslararası Karadeniz Sempozyumu’nda “Türk 

Rus İlişkileri”ni ele alan bazı bildiriler konuyu 15 Temmuz ekseninde işlemeleriyle çalışmamıza 

dâhil edilmiştir.  
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Çalışmamızın Tezler başlığı altında lisansüstü tezlere yer verilmiştir. 15 Temmuz üzerine 

yapılmış 17 tezin tamamı yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır. Henüz doktora seviyesinde 

tamamlanmış tezin olmayışı dikkat çekicidir. Ayrıca tespit edilen tezlerin büyük bir çoğunluğu 

medya ve iletişim alanlarına yöneliktir. Tezlerin yıllara göre dağılımı Grafik 3’teki gibidir: 

Grafik 3.    

 

 

2019 yılında 12 yüksek lisans tezinin daha tamamlanmış olduğu göz önüne alınırsa bu alana 

yönelik tez sayısının artış eğiliminde olduğunu söylemek mümkündür. 

Sonuç olarak, 15 Temmuz eş zamanlı denebilecek şekilde bilimsel, popüler ve sanatsal 

çalışmalarda farklı boyutlarıyla ele alınmış, üzerinden kısa bir zaman geçmesine rağmen bu 

konuda devasa bir birikim oluşmuştur. Ortaya çıkan literatür, 15 Temmuz’un sosyal bilimlerin 

farklı alanlarında hatta fen ve mühendislik bilimleri sahasında karşılık bulabilecek bir derinliğe 

sahip olduğunu ayrıca devlet, millet ve birey olarak herkesin bir sorumluluk bilinci ile bu konuda 

tarihî bir duruş sergilediğini göstermiştir. Toplumda demokrasi bilincini pekiştiren bu çalışmalar 

nicelik ve nitelik bakımından sevindirici bir noktada olmakla birlikte 15 Temmuz’a dair yapılacak 

daha çok şey olduğu da muhakkaktır. Söz gelimi, edebiyat ve sanat alanında 15 Temmuz çok 

sayıda eserle temsil edilmiş olmasına rağmen bu eserler üzerine yapılan akademik çalışmalar 

oldukça azdır. Henüz bakir bir alan olan 15 Temmuz edebiyatı konusunda yeni araştırma ve 

incelemelere ihtiyaç duyulacağı açıktır. 15 Temmuz Darbe Girişimi hafızalarımızda henüz daha 

çok taze iken ortaya konan bu ilk çalışmaların ardından elbette zaman içerisinde farklı bakış 

açıları ile yeni bilimsel ve sanatsal eserler kaleme alınacaktır. Bugünkü çalışmalar, konu üzerinde 

kafa yoracak yeni nesillerin başvuracağı ilk elden eserler olması açısından bu anlamda ayrı bir 

değer ve öneme sahiptir.  
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